
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

1  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... 7 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................................. 8 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ...................................................................................................... 11 

Chƣơng I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ ....................................................... 12 

1. Tên chủ dự án đầu tƣ:. ............................................................................................................... 12 
[...]
các sự cố này cũng có thể dẫn đến việc rò rỉ dầu ra sàn xưởng, những chỗ mà xe nâng chạy 

qua, gây ô nhiễm nguồn nước, đặc biệt là vào ngày mưa.  

- Sự cố đối với cẩu trục: 

Cẩu trục hỗ trợ quá trình nâng hạ thép có trọng lượng lớn tại xưởng sản xuất ống thép 

và mạ dây thép, xưởng sản xuất lan can và các sản phẩm tương tự. Nguyên nhân dẫn đến 

sự cố đối với thiết bị do: 

- Cầu trục phát ra âm thanh lớn quá mức quy định. Đây có thể là nguyên nhân của 

một sự tiếp xúc cơ khí giữa bánh xe pa lăng, cầu trục với các bộ phận như hộp bánh xe, ray 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

165  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

di chuyển. Âm thanh thường như riếng rít khi ta cọ 2 tấm kim loại vào nhau tạo nên.  

- Bấm nút điều khiển (từ tay bấm điều khiển) hoặc từ remote điều khiển từ xa nhưng 

cầu trục không hoạt động. Nguyên nhân có thể: chưa bật nút On/Off trên tay bấm (ít xảy 

ra) hoặc do điều khiển cầu trục hết pin. Hoặc có thể do chưa đấu nối cẩn thận dây nguồn 

trong tủ điện. 

- Cầu trục hoạt động chập chờn, lúc nhận tín hiệu điều khiển lúc không. Nguyên nhân 

có thể do nút bấm điều khiển có vấn đề hoặc do tiếp điểm phụ trong tủ điện có vấn đề. 

- Động cơ nâng hạ, di chuyển nóng quá mức bình thường. Đôi khi phát sinh mùi hơi 

khét. Nguyên nhân có thể do cuộn hút bị ẩm, ngập nước hoặc do người sử dụng đang cẩu 

quá tải mà thiết bị bảo vệ quá tải không được kích hoạt. Việc động cơ làm việc quá công 

suất cho phép rất thường xuyên sẽ đến cháy và hỏng động cơ. 

- Trượt tải khi nâng lên đến một điểm nhất định. Tải có thể trượt thẳng xuống sàn 

hoặc trượt một đoạn rồi lại giữ lại được. Nguyên nhân do má phanh động cơ nâng hạ có 

vấn đề cần phải xử lý.  

- Sờ vào tải nâng, móc cẩu lại thấy hơi tê tê. Đây là hiện tượng cầu trục bị rò điện. 

Nếu phát hiện sớm sẽ không nghiêm trọng nhưng nếu để lâu có thể dẫn đến những tai nạn 

đáng tiếc xảy ra. 

- Pa lăng hoặc cầu trục không dừng lại khi di chuyển qua điểm giới hạn hành trình. 

Thường sẽ đâm thẳng vào chặn hành trình cứng gây hư hại cho thiết bị hoặc nhà xưởng. 

Nguyên nhân do bộ giới hạn hành trình không được kích hoạt hoặc được kích hoạt nhưng 

do cài đặt sai tham số (độ trễ của lệnh off không đúng). 

Trường hợp thiết bị gặp sự cố sẽ gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất. Cẩu trục khi 

đang nâng hạ kết cấu thép lớn mà gặp trục trặc sẽ ảnh hưởng đến tính mạng của công nhân 

phía dưới. 

3.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trƣờng đề xuất thực hiện trong giai 

đoạn dự án đi vào vận hành: 

3.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

a. Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng tách biệt với hệ thống thoát nước thải: 

nước mưa chảy tràn trên mái công trình được thu gom vào seno chứa, theo đường ống dẫn 

PVC D110 lắp đứng đấu nối vào hệ thống tiêu thoát nước mưa mặt bằng. Nước mưa chảy 

tràn trên mặt bằng cơ sở thu gom vào các đường cống, hố ga hàm ếch xây gạch được đặt 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

166  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

trên vỉa hè và hố ga bằng bê tông cốt thép có đậy tấm gang ghi chịu lực ở trên đường để 

thu nước mưa. Các loại cống được sử dụng trong hệ thống là cống BTCT D400 – D1500, 

rãnh nắp đan B400÷ B800 để tách chất thải thô và cặn bẩn, sau đó, tiếp tục đấu nối vào hệ 

thống thoát nước mưa của Khu Phi Thuế Quan và Khu Công Nghiệp Nam Đình Vũ (khu 

1), số điểm xả thải nước mưa là 04 điểm.  

Hàng ngày, chủ dự án sẽ bố trí lao công dọn dẹp vệ sinh mặt bằng cơ sở đảm bảo 

hành lang tiêu thoát nước mưa; thực hiện nghiêm túc quá trình thu gom, lưu chứa chất thải 

rắn, chất thải nguy hại; bố trí nhân viên kỹ thuật chịu trách nhiệm kiểm tra đường ống thu 

nước, ga thu thường xuyên để phát hiện hỏng hóc để có phương án khắc phục kịp thời;  

Dự kiến định kỳ, thuê đơn vị có chức năng nạo vét bùn cặn tại ga thu nước mưa 

đảm bảo công trình vận hành ổn định (thời điểm nạo vét là trước mùa mưa bão hoặc sau 

thời điểm mưa lớn kéo dài nhiều ngày).  

Bùn cặn phát sinh sẽ được đơn vị này có trách nhiệm thu gom, xử lý theo đúng quy định.  

 

Hình 16.  Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa khu vực dự án 

b. Nước thải sản xuất 

Toàn bộ nước thải từ các khu vực phát sinh được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất công suất 30m
3
/ngày đêm để xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống dẫn nước 

thải chung của Khu Công nghiệp và dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công 

nghiệp Nam Đình Vũ - Khu phía Bắc. 

- Hệ xử lý theo phương pháp hóa lý kết hợp vi sinh. 

- Hệ thiết kế lưu lượng xử lý 30 m
3
/ngày. 

- Chất lượng nước sau xử lý đạt chất lượng yêu cầu đầu vào của Trạm xử lý nước thải 

tập trung của Khu công nghiệp Nam Đình Vũ - Khu phía Bắc 

Sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc thải sản xuất công suất 30m
3
/ngày đêm 

 

Song chắn rác 

Cống thoát 

nước chung 

Dòng chảy nước bề 

mặt 

Dòng chảy nước bề 

mặt Song chắn rác 

Hố ga 

Hố 

ga 

Hệ thống 

mương thoát 

nước 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

167  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

 

Hình 17. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 30m
3
/ngày đêm 

 Thuyết minh công nghệ: 

(1) Bể tách dầu, tách cát   

 Bể tách dầu, tách cát có chức năng loại bỏ hàm lượng cặn, dầu mỡ nổi trước khi được 

bơm lên hệ thống kẹo tụ tạo bông. 

(2) Cụm bể: Trung hòa, phản ứng, lắng 

 Quá trình keo tụ tạo bông được ứng dụng để loại bỏ các chất rắn lơ lửng và các hạt 

keo có kích thước rất nhỏ. Các chất này tồn tại ở dạng phân tán và không thể loại bỏ bằng 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

168  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

quá trình lắng vì tốn rất nhiều thời gian. Để tăng hiệu quả lắng, giảm bớt thời gian lắng của 

chúng thì thêm vào nước thải một số hóa chất như phèn nhôm, phèn sắt, polymer,… Các 

chất này có tác dụng kết dính các chất khuếch tán trong dung dịch thành các hạt có kích cỡ 

và tỷ trọng lớn hơn nên sẽ lắng nhanh hơn. 

Keo tụ là quá trình bổ sung các ion mang điện tích trái dấu (điện tích dương) vào để 

trung hòa điện tích của các hạt keo trong nước, làm tăng thế zeta, phá vỡ độ bền của hạt, 

ngăn cản sự chuyển động hỗn loạn của các ion trong nước. 

Tạo bông là quá trình liên kết các bông cặn sau quá trình keo tụ lại với nhau dưới tác 

động của phương pháp khuấy với tốc độ nhỏ nhằm tăng kích thước và khối lượng của các 

bông cặn để các bông cặn có thể dễ dàng lắng xuống. 

Sau khi kết thúc quá trình keo tụ, tạo bông, các bông cặn sau khi tạo thành sẽ được 

loại bỏ khỏi nước nhờ tại bể lắng. Vận tốc nước trong bể lắng phải được duy trì sao cho 

tốc độ rơi hạt cặn đủ lớn để tách khỏi dòng nước trước khi đưa qua cụm lọc. Phần bùn sau 

lắng sẽ được chuyển tới bể chứa bùn. 

(3) Bể khử trùng – Cột lọc áp lực 

Bể khử trùng có nhiệm vụ khử trùng loại bỏ vi sinh vật gây bệnh. Ngoài ra bể còn sử 

dụng mục đích chứa nước phục vụ cho máy bơm áp lực. Nó làm nhiệm vụ trung gian giữa 

bể lắng và máy bơm, nhằm tránh hiện tượng xáo trộn nước do máy bơm tạo áp suất hút 

nước ở bể lắng. Nước sau khi qua bể sẽ được bơm qua cụm lọc áp lực. 

Nước thải được đưa đến bồn lọc áp lực để xử lý các chất rắn không tan và tan đều 

được giữ lại khi nước đi qua các lớp vật liệu lọc, nước trở nên sạch hơn sau khi qua hệ 

thống, tùy theo kích thước cũng như chủng lọai vật liệu lọc mà khả năng xử lý đối vời từng 

loại nước khác nhau. Sau mỗi chu kỳ lọc, cặn dính bám trên bể mặt lớp vật liệu lọc ở 

những lớp trên cùng và chúng được lấy ra bằng phương pháp rửa ngược, cặn bẩn sẽ được 

xới tung lên và các hạt vật liệu lọc va chạm, ma sát vào nhau sẽ tự làm sạch bề mặt của 

chúng, nước nhiễm bẩn được tháo ra khỏi bồn bằng đường thải riêng biệt.  

Nước thải sau xử lý đạt chuẩn sẽ được thải ra đạt tiêu chuẩn đầu vào Trạm XLNT 

của KCN. 

(3) Bể chứa bùn: 

Bể chứa bùn có chức năng chứa bùn thải đã được lắng tại khối bể lắng. Sau đó, 

chuyển sang sân phơi bùn phơi cho khô và lưu bùn khô đã ép vào thùng chứa chờ mang đi 

xử lý như chất thải nguy hại. 

http://www.thietkewebnt.com/cate/30c1/83c00/hoi-dap-truc-tuyen.html


 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

169  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

Bảng 64. Danh mục máy móc thiết bị và hóa chất sử dụng: 

STT Nội dung quy cách Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lƣợng 

I Bể tách dầu, tách cát       

1 Thiết bị  gạt váng nổi   Trọn bộ 1 

II Bể trung hòa 

1 Đĩa phân phối khí Xuất xứ: Đài Loan Cái 1 

2 Máy thổi khí 
Vật liệu: Inox 304 

Xuất xứ: Việt Nam 
Trọn bộ 1 

3 Bơm nước thải  

Lưu lượng: 3m
2
/h 

Cột áp: 3m 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 2 

4 Thiết bị đo pH 

Thang đo:  0.00 đến 

14.00 pH 

Độ phân giải: 0.01 pH 

Nguồn điện ra: ±5 Vcc, 

150 mA 

Bộ điều khiển: 

OFF/ON/AUTO 

Xuất xứ: Hàn 

Quốc/Romani 

Cái 1 

5 Bồn hóa chất 

Dung tích: 500 lít 

Vật liệu: Nhựa 

Xuất xứ: Việt Nam 

Trọn bộ 1 

6 Bơm định lượng hóa chất 

Lưu lượng: 50l/h  

Cột áp 2bar 

Xuất xứ: Châu Âu/Mỹ 

Cái 2 

III Bể phản ứng 

1 Động cơ khuấy bể 

Motor giảm tốc 

Tốc độ khuấy: 20-70v/p 

Công suất: 0.4Kw 

Xuất xứ: Taiwan 

Cái 2 

2 Trục cánh khuấy 
Vật liệu: Inox 304 

Xuất xứ: Việt Nam 
Trọn bộ 2 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

170  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

3 Động cơ khuấy bồn hóa chất 

Motor giảm tốc 

Tốc độ khuấy: 50-70v/p 

Công suất: 0.2Kw 

Xuất xứ: Taiwan 

Cái 2 

4 Trục cánh khuấy 
Vật liệu: Inox 304 

Xuất xứ: Việt Nam 
Trọn bộ 2 

5 Bồn hóa chất 

Dung tích: 500 lít 

Vật liệu: Nhựa 

Xuất xứ: Việt Nam 

Trọn bộ 2 

6 Động cơ giảm tốc 

Motor giảm tốc 

Tốc độ khuấy: 50-70v/p 

Công suất: 0.2-0.4Kw 

Xuất xứ: Tunglee-

Taiwan 

Cái 1 

7 Trục cánh khuấy 
Vật liệu: Inox 304 

Xuất xứ: Việt Nam 
Trọn bộ 1 

8 Bơm định lượng hóa chất 

Lưu lượng: 50l/h  

Cột áp 2bar 

Xuất xứ: Châu Âu/Mỹ 

Cái 4 

IV Bể lắng 

1 Bơm bùn 

Dạng bơm chìm 

Lưu lượng: 2m3/h 

Cột áp: 4 m 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 1 

2 Ống lắng trung tâm, tấm chắn váng 

Ống lắng trung tâm: 

PVC 

Vật liệu: inox 304 

Xuất xứ: Việt Nam 

Trọn bộ 1 

V Cột lọc 

1 Thiết bị lọc áp lực 

Cột lọc công suất 4m
3
/h 

Vật liệu lọc: cát, sỏ, 

than 

Hệ thống van 

Xuất xứ: Châu   

Trọn bộ 1 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

171  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

2 Bơm cột lọc 

Dạng bơm chìm 

Lưu lượng: 4m
3
/h 

Cột áp: 20 m 

Xuất xứ: Châu   

Cái 2 

3 Đồng hồ đo lưu lượng nước thải sau xử lý Xuất xứ: Châu   Cái 1 

VI Bể khử trùng 

1 Bồn hóa chất 

Dung tích: 500 lít 

Vật liệu: Nhựa 

Xuất xứ: Việt Nam 

Trọn bộ 1 

  Thông số các bể xử lý: 

 Nội dung a b H bể Thể tích (m
3
) 

Bể thu gom 2,00 2,00 2,5 10,00 

Bể tách dầu, tách cát 2,00 2,70 2 8,10 

Bể trung hòa 2,00 1,80 2 5,40 

Bể chứa bùn, dầu 0,8 4,4 2 5,28 

Sân phơi bùn 0,8 4,4 1,2 2,82 

Bể phản ứng 0,70 0,70 2,2 0,88 

Bể phản ứng 0,70 0,70 2,2 0,88 

Bể phản ứng 0,70 0,70 2,2 0,88 

Bể lắng 1,40 1,40 2,2 3,53 

Bể khử trùng 1,40 0,70 2,2 1,76 

  c. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải khu nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn (3 bể, Tổng dung 

tích 15 m
3
), nước từ nhà ăn sẽ được xử lý qua bể tách mỡ 3 ngăn (15 m

3
),  sau đó được dẫn  

đến hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 35 m
3
/ngày đêm để xử lý trước khi đấu nối vào hệ 

thống dẫn nước thải chung của Khu Công nghiệp và dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung 

của Khu công nghiệp Nam Đình Vũ - Khu phía Bắc. 

Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt của toàn nhà máy được trình 

bày tóm tắt như sau: 

 

 

 

Bể tự hoại 3 ngăn (15 m
3
) Bể tách mỡ 3 ngăn (15 m

3
) 

 

Nước thải nhà vệ sinh Nước thải từ nhà ăn  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

172  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 18. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

* Thuyết minh quy trình 

- Đối với nước thải sinh hoạt: Lượng nước thải này được xử lý qua hệ thống tự hoại 3 

ngăn kết cấu bằng gạch đặc, đáy bể bê tông cốt thép, nắp đậy kín bố trí dưới chân công trình 

nhà vệ sinh để xử lý nước thải sinh hoạt bằng phương pháp yếm khí trước khi thải vào hệ 

thống thoát nước của khu vực. Cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 19.  Sơ đồ cấu tạo bể phốt 3 ngăn 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân huỷ kị khí cặn 

lắng. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 3 ngày) 

nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực 

bản thân của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ bị 

phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng được phân huỷ làm giảm mùi 

hôi, thu hẹp thể tích sinh khối đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm môi trường. 

Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải 

và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. 

Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ nhờ vi sinh kỵ khí chủ yếu được diễn ra theo 

nguyên lý lên men qua các bước sau: 

+ Vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ đơn 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

173  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

giản có trọng lượng riêng nhẹ. 

+ Vi khuẩn tạo men axit, biến đổi các chất hữu cơ đơn giản thành axit hữu cơ. 

+ Vi khuẩn tạo men metan chuyển hóa hydro và các axit được tạo thành ở giai đoạn 

trước thành khí metan và cacbonic. 

Hiệu quả xử lý làm sạch của bể tự hoại đạt 30-50% tính theo BOD và 50-55% đối 

với cặn lơ lửng (TSS). 

Định kỳ khoảng 06 tháng một lần Công ty sẽ thuê đơn vị có chức năng hút bùn ra 

khỏi bể và xử lý bùn nhưng để lại khoảng 20% để giúp cho việc lên men của chu kỳ sau. 

- Đối với nước thải nhà ăn: 

Phần rác thải thô (thức ăn thừa, vỏ rau củ quả, ...) được giữ lại tại rọ chắn rác bố trí 

tại bồn rửa. Phần nước thải thu gom theo đường ống dẫn PVC về bể tách mỡ 3 ngăn dung 

tích 15 m
3
. Tại ngăn 1, váng dầu mỡ có tỷ trọng nhẹ hơn nước sẽ nổi lên trên và được bộ 

phận bếp vớt định kỳ 2 - 3 ngày/lần và xử lý cùng chất thải sinh hoạt tại nhà máy. Nước 

thải sau xử lý tự chảy tràn sang ngăn 2 và 3 của bể để tăng cường lắng cặn chất bẩn.  

Bùn thải tại bể tách mỡ được hút định kỳ bởi đơn vị có chức năng. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ tại bể tự hoại; nước thải nhà ăn sau xử lý 

tại bể tách mỡ; sẽ dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án công suất 35 

m
3
/ngày đêm để xử lý trước khi đấu nối đấu nối vào hệ thống dẫn nước thải chung của 

Khu Công nghiệp và dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ - Khu phía Bắc. 

Hệ xử lý theo phương pháp sinh học. 

- Hệ thiết kế lưu lượng xử lý 35 m
3
/ngày. 

- Nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN. 

 

 

 

 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc sinh hoạt công suất 35m
3
/ngày đêm 

 

Hố thu gom 

Nước thải sinh hoạt 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

174  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hình 20. Sơ đồ công nghệ xử lý nước sinh hoạt công suất 35m
3
/ngày đêm 

 

 

Thuyết minh công nghệ: 

(1) Bể điều hòa 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trung tâm Module Toàn Cầu”. 

175  

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen 

 Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, thành phần, nồng độ và nhiệt độ 

nước thải, tránh gây hiện tượng quá tải cho vi sinh vật trong các bể phía sau. Điều 

này giúp tạo chế độ làm việc ổn định, đồng thời giảm kích thước, giá thành các công 